
Resolución No. 0880  del 04  de diciembre de 2019 
Página 1 de 4 

 

 

UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

RESOLUCIÓN No. 0880  DE 2019 

 (04 de diciembre)  

 

Por la cual se convoca a los aspirantes  o se declara desiertos los concursos para docentes 

hora cátedra de la Universidad de Nariño semestre A de 2020.  

 

LA VICERRECTORÍA ACADÉMICA DE LA UNIVERSIDAD DE NARIÑO 

En uso de sus atribuciones legales y reglamentarias 

 

  CONSIDERANDO 

 

Que en el Acuerdo 263 A de 2004 expedido por el Consejo Académico en su Artículo 3º, 

establece que la Vicerrectoría Académica hará la apertura de los concursos hora cátedra a 

través de medios de difusión regional, enunciado los términos de la convocatoria aprobados 

por los Consejos de Facultad; 

 

Que mediante Resolución No. 0739 de octubre 23 de 2019, la Vicerrectoría académica 

aprobó el calendario de Programación Académica para el semestre A de 2020, en el cual se 

contempla la realización de concursos para la vinculación de docentes hora cátedra; 

 

Que mediante Resolución 0841 de 22 de noviembre de 2019 se fijó  los términos de la 

convocatoria para la vinculación de docentes de hora cátedra, semestre A de 2020. 

 

Que una vez revisadas las hojas de vida registradas por los aspirantes, el comité de selección 

de cada departamento informó a la Vicerrectoría académica la lista de personas que 

cumplen y no cumplen los requisitos establecidos en los perfiles de la convocatoria para 

vincular docentes hora catedra en el periodo A-2020.  

 

En consecuencia, 

RESUELVE: 

 

 

ARTÍCULO 1.- Publicar la lista de aspirantes convocados y no convocados a los concursos para 

docentes hora cátedra para el semestre A de 2020 así: 
 

SOCIOLOGÍA 

No. ASIGNATURAS 

 

PROGRAMA AL 

QUE SE  

OFRECERÁ LA 

CÁTEDRA 

LUGAR CONVOCADOS/ 

DESIERTA 

NO CONVOCADOS  

001-2020A-49 PERFIL 1:  

 

 EPISTEMOLOGÍA DE 

LAS CIENCIAS 

SOCIALES 

 SOCIEDAD 

MODERNA 

 ELECTIVA TEÓRICA 

I 

 ELECTIVA II 

 SEMINARIO II 

(NACIONAL) 

Sociología 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tumaco  DESIERTA  1085282214, 

No anexa el 

título de 

postgrado 

convalidado 

 1085291498, 

No acredita 

título de 

postgrado 

 59668483, No 

acredita 

título de 

pregrado en 

sociología 

 98391473, no 

acredita 



Resolución No. 0880  del 04  de diciembre de 2019 
Página 2 de 4 

 

título de 

maestría 

convalidado 

 98429796, No 

acredita 

título de 

pregrado a 

fin a la 

convocatoria 

 

 

002-2020A-49 PERFIL 2:  

 

 DINÁMICA 

POBLACIONAL 

 INVESTIGACIÓN 

SOCIAL I 

 SOCIOLOGÍA 

RURAL 

Sociología Tumaco  DESIERTA  98429796, no 

cumple con 

título a fin 

a la 

convocatoria 

003-2020A-49 PERFIL 3:  

 

 METODOLOGÍAS 

DE TRABAJO EN 

COMUNIDAD 

 PRÁCTICA 

INVESTIGATIVA 

 SOCIOLOGÍA 

FUNCIONALISTA 

ESTRUCTURAL 

Sociología Tumaco  DESIERTA  98429796, no 

cumple con 

título a fin 

a la 

convocatoria 

004-2020A-49 PERFIL 4 :  

 

 FUNDAMENTOS DE 

SOCIOLOGÍA 

 SOCIOLOGÍA 

URBANA 

 SEMINARIO I 

(AMÉRICA LATINA) 

 SEMINARIO III 

(REGIONAL) 

 SOCIOLOGÍA DE 

LAS 

ORGANIZACIONES 

Sociología 

 

 

 

 

 

 

 

 

Administración 

de empresas 

Pasto  1085263301 

 75097639 

 98215205 

 1085291498, 

No cumple 

título de 

postgrado 

 1085293496, 

No cumple 

experiencia 

docente. 

 13064249, No 

cumple con 

título de 

pregrado a 

fin a la 

convocatoria 

 36954871, No 

cumple con 

título fin 

a la 

convocatoria 

 

CIENCIAS SOCIALES 

No. ASIGNATURAS 

 

PROGRAMA AL 

QUE SE  

OFRECERÁ LA 

CÁTEDRA 

LUGAR CONVOCADOS/ 

DESIERTA 

NO CONVOCADOS  

005-2020A-122 PERFIL 5:  

 

 ¿CÓMO 

IDENTIFICAMOS 

LOS 

FUNDAMENTOS 

EPISTEMOLÓGICOS 

DE LAS CIENCIAS 

SOCIALES? 

 ¿CÓMO 

EXPLICAMOS LA 

Licenciatura en 

Ciencias 

Sociales 

Pasto  1085278230  1085295321, 

no cumple 

con el 

perfil de 

maestría 

solicitado en 

la 

convocatoria 

 12749179, no 

cumple con 

el perfil 



Resolución No. 0880  del 04  de diciembre de 2019 
Página 3 de 4 

 

DINÁMICA DE LA 

HUMANIDAD EN 

AMÉRICA? 

 ¿CÓMO 

LLEVAMOS A CABO 

PROCESOS 

PERTINENTES DE 

CONSTRUCCIÓN 

CURRICULAR? 

 

de la 

maestría 

solicitado 

en la 

convocatoria 

 80191181, No 

cumple con 

los 

requisitos de 

posgrado 

solicitados en 

la 

convocatoria 

PSICOLOGÍA  

No. ASIGNATURAS 

 

PROGRAMA AL 

QUE SE  

OFRECERÁ LA 

CÁTEDRA 

LUGAR CONVOCADOS/ 

DESIERTA 

NO CONVOCADOS  

006-2020A-24 PERFIL 6:  
 

 MÉTODOS DE 

TRABAJO DE 

CAMPO Y ANÁLISIS 

DE DATOS 

CUALITATIVOS 

 PRÁCTICA 

PROFESIONAL 

Psicología Pasto  1085289556  1085279595, 

No cumple 

con el 

requisito de 

postgrado 

solicitado 

 1085327042, 

No cumple 

con el nivel 

de 

postgrado, 

No cumple 

con la 

experiencia 

laboral. 

 59313982, no 

corresponde 

al nivel de 

postgrado 

solicitado. No 

cumple con 

la 

experiencia 

laboral. 

 80171363 No 

cumple con 

los 

requisitos de 

la 

convocatoria 

RECURSOS HIDROBIOLÓGICOS  

No. ASIGNATURAS 

 

PROGRAMA AL 

QUE SE  

OFRECERÁ LA 

CÁTEDRA 

LUGAR CONVOCADOS/ 

DESIERTA 

NO CONVOCADOS  

007-2020A-154 PERFIL 7 

 

 Ecología Acuática 

 Proyecto 1 

Ingeniería en 

Producción 

Acuícola 

Pasto  12976804 

 13070816 

 87060361 

 

008-2020A-154 PERFIL 8 

 

 Núcleo Problémico 

III (Larvicultura) 

 Maquinaria y 

equipos acuícolas 

Ingeniería en 

Producción 

Acuícola 

Pasto  37123019 

 87060361 

 

 

ARTÍCULO 2.- declarar desiertos  los siguientes concursos hora catedra teniendo en cuenta  

que no se presentaron aspirantes o no cumplieron con los requisitos de la convocatoria. 

 

 



Resolución No. 0880  del 04  de diciembre de 2019 
Página 4 de 4 

 

001-2020A-49 PERFIL 1:  

 

 EPISTEMOLOGÍA DE LAS CIENCIAS 

SOCIALES 

 SOCIEDAD MODERNA 

 ELECTIVA TEÓRICA I 

 ELECTIVA II 

SEMINARIO II (NACIONAL) 

 

 

Sociología 

002-2020A-49 PERFIL 2:  

 

 DINÁMICA POBLACIONAL 

 INVESTIGACIÓN SOCIAL I 

 SOCIOLOGÍA RURAL 

 

 

Sociología 

003-2020A-49 PERFIL 3:  

 

 METODOLOGÍAS DE TRABAJO EN 

COMUNIDAD 

 PRÁCTICA INVESTIGATIVA 

 SOCIOLOGÍA FUNCIONALISTA 

ESTRUCTURAL 

Sociología 

 

ARTÍCULO 3.- Fijar el siguiente calendario para la realización de las pruebas de conocimiento  

 
PRESENTACIÓN DE PRUEBA DE INGLES 6 de diciembre de 2019, a las 8:30 a.m. Auditorio 

de la Facultad de Ciencias Humanas, Bloque 3 202. 

 

Los aspirantes deberán presentarse a partir de las 

8:00 a.m. con su cédula de ciudadanía para su 

identificación. 

PRESENTACIÓN PRUEBAS DE CONOCIMIENTO Y 

ENTREVISTA 

6 de diciembre de 2019, a las 10:30 a.m. y las 

entrevistas a partir de las 2:30 p.m.  

  

Se realizarán en los respectivos Departamentos 

REGISTRO DE NOTAS DE PRUEBAS DE 

CONOCIMIENTO Y ENTREVISTA POR PARTE DEL 

COMITÉ DE SELECCIÓN 

10 de diciembre hasta las 5:00 pm 

PUBLICACIÓN DE RESULTADOS DE LAS PRUEBAS DE 

CONOCIMIENTO 

 

11 de diciembre de 2019 

EVALUACIÓN DE HOJAS DE VIDA 

 

Se aplicara estrictamente el Artículo 13 del 

acuerdo 263ª que indica: “El puntaje asignado 

por conocimientos es clasificatorio, esto es, los 

aspirantes que no obtengan por lo menos el 

mínimo aprobatorio de 150 puntos serán 

eliminados del concurso y en consecuencia sus 

hojas de vida, no serán evaluadas.” 

12 de diciembre de 2019 

PUBLICACIÓN DE RESULTADOS FINALES 13 de diciembre de 2019 

SOLICITUD DE NOMBRAMIENTO DE LOS DOCENTES HORA 

CATEDRA GANADORES POR PARTE DE LOS CONSEJOS 

DE FACULTAD A RECTORÍA 

13 al 16 de enero de 2020 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en San Juan de Pasto el 4 de diciembre de 2019 

 
Elaboró: Sandra Marcela Delgado 


